А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я

« г о р о д  С а я н с к »

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30.12.2022 № 110-37-1547-22

г.Саянск

   Об утверждении Плана

мероприятий по профилактике

производственного травматизма на

2023 год на территории

муниципального образования

«город Саянск»

В целях снижения риска возникновения несчастных случаев на

производстве, смертности среди работающего населения, обеспечения

благоприятных условий труда для работников организаций на территории

муниципального образования «город Саянск» руководствуясь статьями 210,

211 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 6 Закона Иркутской

области от 23.07.2008 № 58-оз «Об охране труда в Иркутской области»,

статьями 32, 38 Устава  муниципального образования «город Саянск»,

администрация городского округа муниципального образования «город

Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике производственного

травматизма на 2023 год в городском округе муниципального образования

«город Саянск» (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и

разместить на официальном сайте администрации городского округа

муниципального образования «город Саянск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

начальника Управления по экономике.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»        О.В. Боровский

consultantplus://offline/ref=E758BE22180592AEAFB4E945381C04A31F275CD2B8F8BCD869D8F28C6BF7CACEF142198F57F4D395kBh7B
consultantplus://offline/ref=E758BE22180592AEAFB4E945381C04A31F275CD2B8F8BCD869D8F28C6BF7CACEF142198F57F4D293kBhEB
consultantplus://offline/ref=E758BE22180592AEAFB4F7482E705EAF1F2F03D7BDFCB1893787A9D13CFEC099B60D40CD13F8D090BE408Fk4hDB

Приложение к постановлению
администрации городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

от 30.12.2022 № 110-37-1547-22

План мероприятий по профилактике производственного травматизма в

городском округе муниципального образования «город Саянск»

на 2023 год

N

п/п

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Исполнители

1.  Анализ состояния и причин производственного травматизма

1. Проведение анализа состояния

производственного травматизма по:

-видам экономической деятельности

организаций, зарегистрированных на

территории муниципального образования

«город Саянск»;

-видам несчастных случаев на производстве;

-основным причинам несчастных случаев на

производстве.

Ежеквартально  Отдел по труду и

управлению охраной

труда

2. Анализ выявленных в ходе расследований

несчастных случаев (в том числе

происшедших в результате аварий на опасных

производственных объектах) нарушений

обязательных требований, содержащихся в

соответствующих законодательных и иных

нормативных правовых актах, послуживших

причинами таких несчастных случаев,

составление перечня наиболее типичных

нарушений.

Ежеквартально Отдел по труду и

управлению охраной

труда

3. Анализ показателей частоты и тяжести

производственного травматизма.

Ежегодно Отдел по труду и

управлению охраной

труда

2.  Обеспечение кадрового потенциала и повышение компетенций руководителей и специалистов по

охране труда организаций, расположенных на территории муниципального образования «город

Саянск»

4. Организация совещаний (семинаров) по

вопросам охраны труда и предотвращения

несчастных случаев на производстве с

руководителями организаций, с

руководителями и специалистами служб

охраны труда организаций.

По мере

необходимости

Отдел по труду и

управлению охраной

труда

5. Проведение мониторинга наличия

специалистов по охране труда в организациях,

расположенных на территории

муниципального образования.

Постоянно  Отдел по труду и

управлению охраной

труда

6. Организация проведения обучения и проверки

знаний требований охраны труда у

работников, включая руководителей и

специалистов, в области охраны труда,

ведение учета руководителей и специалистов

организаций, которые прошли обучение по

охране труда, в целях контроля прохождения

ими обучения и проверки знаний требований

охраны труда.

Постоянно  Отдел по труду и

управлению охраной

труда

3. . Мероприятия по информированию работодателей и работников,

пропаганде безопасного труда

7. Подготовка информационно-разъяснительных

материалов по рассмотрению основных

причин происшедших конкретных несчастных

случаев на производстве с тяжелыми

последствиями и мер по их предотвращению,

распространение их среди работодателей.

По мере

необходимости

Отдел по труду и

управлению охраной

труда

8. Рассмотрение вопросов проведения

специальной оценки условий труда в

организациях, расположенных на территории

муниципального образования «город Саянск»,

в ходе проведения заседаний городской

межведомственной комиссии по охране труда,

совещаний, семинаров и иных мероприятий

по охране труда.

Ежеквартально  Отдел по труду и

управлению охраной

труда

 Городская

межведомственная

комиссия по охране

труда

9. Проведение информационно-разъяснительной

работы среди работодателей по вопросам

обеспечения предупредительных мер по

сокращению производственного травматизма

и профессиональных заболеваний.

Постоянно  Отдел по труду и

управлению охраной

труда

10. Продвижение инструментов добровольного

внутреннего контроля (самоконтроля)

работодателями на базе сервиса

«Онлайнинспекция.рф».

Постоянно  Отдел по труду и

управлению охраной

труда

11. Организация и проведение городского

конкурса на лучшую организацию работы по

охране труда по итогам года

Ежегодно Отдел по труду и

управлению охраной

труда

4.  Меры по снижению числа несчастных случаев в конкретных организациях, расположенных на

территории муниципального образования

12. Оказание содействия организациям тех видов

деятельности, в которых сложилась

неблагополучная обстановка с

производственным травматизмом, в

разработке конкретных мер по снижению

уровня производственного травматизма.

По мере

необходимости

Отдел по труду и

управлению охраной

труда

13. Рассмотрение состояния производственного

травматизма и причин несчастных случаев на

Ежеквартально Городская

межведомственная

производстве в организациях, расположенных

на территории муниципального образования, в

рамках работы межведомственной комиссии

по охране труда.

комиссия по охране

труда

14. Осуществление ведомственного контроля за

соблюдением трудового законодательства и

иных актов, содержащих нормы трудового

права, по вопросам состояния условий и

охраны труда в муниципальных учреждениях,

унитарных предприятиях, расположенных на

территории муниципального образования.

В соответствии

с планом

проверок

Отдел по труду и

управлению охраной

труда

15. Осуществление контроля  за эффективностью

Системы управления охраны труда в

организациях муниципального образования

«город Саянск»

Ежеквартально Отдел по труду и

управлению охраной

труда

16. Контроль по процедуре управления

профессиональными рисками в организациях
Ежеквартально Отдел по труду и

управлению охраной

труда

17. Контроль за наличием плана мероприятий по

профилактике производственного травматизма в

организациях.

Ежегодно Отдел по труду и

управлению охраной

труда

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                         О.В. Боровский